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Autorský abstrakt

Poslech hudby v hudebně výchovném procesu je pro žáka přínosný jen tehdy, je-li

uskutečňován s pomocí aktivní tvořivosti. Ke splnění tohoto požadavku se proto v rámci

receptivní hudební výchovy uplatňuje činnostní pojetí poslechu hudby.

Východiskem tohoto přístupu je tzv. dynamický model, který pojímáme jako ideální vzor

didaktické transformace hudebního materiálu. Pomocí něho vytváří pedagog v rámci hudebně

výchovného procesu takové vyučovací podmínky, jež mají žákům zjednodušit pozorování

hudebních prvků a struktur a umožnit tak porozumění hudební řeči. Pochopitelně tedy závisí

na schopnostech a dovednostech učitele, jak konkrétní hudební dílo prezentuje. Úspěšnost

receptivní hudební výchovy je však determinována především hloubkou a intenzitou

hudebního vnímání žáků, tedy jejich aktivitou při vnímání hudebních děl.

Naučit žáky vnímat hudbu aktivně znamená naučit je pomocí tvořivých muzikantských

činností a jednoduchých myšlenkových operací zpracovat daný hudební materiál. Jinými

slovy, žáci na základě vlastních činností pronikají do obecných zákonistostí hudby tj. pozorují

poslouchanou hudbu, identifikují její vyjadřovací prostředky, odhalují strukturní složky hudby

a dešifrují tak její hudební obsah. Získané poznatky a zkušenosti jsou pak schopni aplikovat v

jiné analogické hudební situaci.

Aktivní recepce hudby tedy usnadňuje žákům hudební řeč chápat, což prohlubuje jejich

prožitek z kontaktu s hudbou a zlepšuje jejich vztah к hudbě а к umění vůbec.

Summary

Listening to music in the process of education is beneficial for a pupil only in case it is

realized by means of active creativeness. To meet this requirement specific activities

concerning music listening are applied in the framework of receptive music teaching.

The dissertation proposes a so called dynamic model to function as an ideal solution to

didactic transformation of music. The model enables to set up such classroom conditions in

which pupils find it easier to observe elementary items and structures of music and thus

comprehend music speech as a whole. Naturally then, a presentation of a particular piece of

music via this model depends on teacher's abilities and skills. Nonetheless, the achieving of

success in receptive music teaching is determined primarily by pupils' profundity and

intensity of reception.

Teaching pupils to listen to music in an active way represents teaching them to handle music

through the use of creative musical activities and simple cognitive processes. In other words,

on the basis of their own activities pupils penetrate into basic essentials of music i.e. they

analyze music, identify its functional elements, detect structural constituents of music and

thus decode its message. Consequently, they are able to employ acquired knowledge and

experience in an analogical musical context.

As a result, active form of listening facilitates pupils to understand musical language proper,

which in turn deepens their music experiences and enhances, in general, their relation to

music and art.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Aktivní poslech hudby vypracovala

samostatně s použitím uvedené literatury.
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Úvod

V době, kdy jsem si měla vybírat téma mé diplomové práce, jsem věděla přesně, jakým

směrem se chci ubírat. Když se pak na nástěnce na katedře hudební výchovy skvělo mezi

ostatními návrhy téma Aktivní poslech hudby - Analýza příkladů ze školní praxe a bylo stále

volné, má radost neznala mezí. Pohroužila jsem se do práce a začala vymýšlet způsoby

adekvátní didaktické interpretace hudebního materiálu, přičemž jsem se snažila vycházet z

perspektivy žáka, tedy z jeho potřeb, zájmů, psychologických předpokladů atd. Přemítala

jsem o možnostech, jak zapojit do hodin hudební výchovy i jiné než tradiční vyučovací

principy a metody, organizační formy vyučování apod. Pominu-li fakt, že o veškerých mých

nových nápadech, příkladech a přístupech jsem se později na základě studia pramenů a

literatury vždy někde dočetla a došla tak ke zjištění, že vše už vlastně bylo objeveno,

prodiskutováno a napsáno, přemýšlela jsem dál o tom, jak mohu ve stínu odborníků v našem

oboru svou prací nějak přispět, jak pojmout výuku hudební výchovy, resp. poslechu hudby v

rámci hudebně výchovného procesu poutavě, poučně a zároveň zábavně. Východiskem mi

byla především má vlastní zkušenost, jak ta špatná, tak ta dobrá.

Nejprve к té špatné. V období povinné školní docházky jsem zakusila hned tři vyučovací

metody od různých učitelů a dospěla tak к následujícímu závěru: Veškerou touhu dětí

objevovat svět hudby, umění a kultury vůbec, veškerou jejich chuť poznávat prostředky

hudební řeči a její obecné zákonitosti s největší pravděpodobností nejen utlumí, ale spíše

naprosto smete do hloubek propastných učitel, jenž hned po příchodu do hudební dílny

parafrázuje či přímo kopíruje větné konstrukce z učebnice a pobídne žáky к pasivnímu

zapisování si poznámek do svých sešitů. Uvede-li svou hodinu bez jakékoli vstupní motivace

či navození vhodné atmosféry slovy „Dnes si probereme romantismus a povíme si něco o

skladatelích tohoto směru, ticho a poslouchejte", nutí takový suchý výklad děti obracet jejich

pozornost ke spolužákovu novému mobilnímu telefonu nebo к odpoledním plánům.

Následuje-li hudební ukázka, jejíž název a jméno tvůrce je jen stroze vyřčeno, a uzavírá-li se

vyučovací hodina zpěvem jedné či dvou písní, jejichž obsah je zcela vytržen z kontextu

probírané látky, nesouvisí tedy s tématem hodiny a už vůbec ne s poslouchanou ukázkou a

jsou tedy tyto písně prezentovány pouze s cílem „abychom si aspoň trochu zazpívali", je dílo

zkázy dokonáno. Snahu rozbít nudu a únavu žáků zpěvem stále stejných dvaceti písní z Já,

písničky, nesčetněkrát monotónně omílaných každou další hodinu bez možnosti zazpívat si

»na přání" i písně jiné, neboť „ty se obtížně hrají", nemůže věru ocenit nikdo.

Pravda, snad až příliš silná slova volím. Věřte, prosím, není mým záměrem jmenovitě

kritizovat práci jiných, neboť paní učitelky se jistě v rámci svých dovedností snažily a

koneckonců vzhledem k tomu, jaký obor studuji, je zřejmé, že zájem nezávisí zcela jen na

vnějších činitelích. Pokouším se pouze poněkud zeširoka objasnit příčiny volby tématu mé

závěrečné zprávy. Když se totiž dnes i svých kolegů ptám na jejich zkušenost ze základní

školy, zjišťuji, že na tom byli povětšinou podobně a i přes kompenzaci představující členství

v pěveckém, instrumentálním, dramatickém či jiném souboru nelze zapomenout. Nevyslovím

nyní doufejme, nýbrž vězme, že takové extrémní případy šedé práce jsou nenávratnou

minulostí. I má pedagogická praxe na základní škole a na gymnáziu, v níž jsem měla mj.

příležitost sledovat styl práce jiných učitelů, mě přesvědčila o tom, že jsme v tomto ohledu již

vykonali mnoho. Jen tak dál, pohlížejme s nadějí a vírou ve stále lepší zítřky.

Mou dobrou zkušenost v oblasti výchovy к poslechu hudby reprezentuje jednoznačně

setkání s panem profesorem J. Herdenem v rámci předmětu Hudba pro děti ve čtvrtém roce

studia. Své neotřelé, originální pojetí výuky doplnil vpravdě lidským, vřelým přístupem, v

němž si navíc vtipně rozčlenil všechny studenty na Marušky a Pepíčky, a nám nezbylo, než

žasnout, jak zlehka si ve svém konání počíná. V první hodině demonstroval pro názornost

hudební ukázky v součinnosti se sémantickým diferenciálem a i přesto jsem při další hudební

ukázce trochu znejistěla, když mi pokynul: „Maruško, JAKÁ je ta hudba?" Přísahám, že jsem

chvíli zvažovala odpověď na tak zdánlivě jednoduchou otázku. A to jsem budoucí pedagog!,

pomyslela jsem si. Má odpověď byla správná a to mi dodalo odvahy. Objasnili jsme pak i

PROČ je ta hudba taková, neboť jsme po vzoru pana profesora vyčlenili konkrétní výrazový

prostředek hudby, srovnali ho s jiným příkladem a nakonec správně terminologicky

pojmenovali. Neseděli jsme tedy pasivně v lavicích, museli jsme se aktivně zapojit tj.

přemýšlet a své soudy činnostmi ověřovat. Prosté, leč účinné. Omámil nás a fascinoval.

Přesně tak by to mělo vypadat, s takovým přístupem máme šanci naučit a ovlivňovat další


[…]


jiného scherza (viz příklady výše nebo např. Scherzo ze Smetanovy Triumfální symfonie), a

osvětlíme, že jde vedle Larga o další větu z Novosvětské symfonie A. Dvořáka. Na tabuli

napíšeme celý název symfonie. Pro připomenutí a zopakování si charakteristických rysů

symfonie, které si žáci připíšou do svých pracovních listů, a ke zjištění pořadí dvou

poslouchaných vět lze v následující aktivitě využít opět skupinového vyučování:
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Každá skupinka dostane část textu, v němž jsou důležité informace zvýrazněny tučným

písmem. Každá pasáž je navíc hned v úvodu opatřena otázkami, na něž lze nalézt odpověď právě

v uvedeném textu, např.:

TEXT A

Otázky a úkoly:

1) Charakterizuj symfonii. Co je to symfonie? Jak a pro koho je komponována?

2) Uveď stručný vývoj symfonie. Kdy přibližně vznikla? Jaké byly příčiny jejího vzniku? Jak se vyvíjela?

Text:

Symfonie je orchestrální skladba vážného obsahu a většího rozsahu. Je komponována v cyklické

sonátové formě. Myšlenkově i zpracováním patří к nejzávažnějším a nejnáročnějším skladebným druhům.

Píše se většinou pro velký orchestr, který se podle toho nazývá symfonický orchestr atd.

Umístění otázek před textem přiměje žáky řádky si přečíst a poté upřít pozornost na tyto

okruhy. Žáci si ve skupince text přečtou a vyberou z něj pro své spolužáky nej důležitější

poznatky, které si ve stručných bodech zapíší do svých pracovních listů. Posléze je prezentuje

buď zástupce celé skupiny nebo se o roli informátora podělí všichni ve skupině alespoň jednou či

dvěma větami. Následují další skupiny, každý žák má tak v konečném výsledku výpisky z

každého textu. Učitel poté texty vybere a uvedenými otázkami završí vyučovací hodinu.

V závěru naší práce si na základě zjištěných informací ujasníme pořadí vět Largo a Scherzo a

na tabuli a do pracovních listů je i se dvěma zbylými větami zapíšeme. Další dvě věty

analyzujeme v dalších hodinách, s poznatky z tohoto modelu se nám bude lépe pracovat. V úvodu

vyučovací hodiny tak můžeme žáky zaktivizovat krátkou hrou v podobě sondy do hodiny, v níž

jsme si osvětlili specifika symfonie. Opakovaným poslechem 2. a 3. věty s odstupem času

utvrdíme v žácích poznatky získané v minulé vyučovací hodině. Naše opáčko můžeme opět

pojmout formou hry. Žáci si vyrobí kartičky z tvrdšího papíru a popíší je písmeny i a b m c d

k. Během poslechu 3. věty pak v toku hudby identifikují jednotlivé díly a v momentě, kdy je

uslyší, zvednou správnou kartičku nad hlavu. Stejně tak můžeme určovat právě znějící hudební

nástroj/e. Jinou formou je ukazování příslušného obrázku hudebního nástroje na nákresu

orchestru, který si každý žák namaluje nebo okopíruje. Ve dvojicích si žáci ověřují svou volbu.
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I první housle hoboje

I druhé housle flétny

f violy ^ ^ klarinety

f violoncella fagoty

I kontrabasy

}pozouny ^ ^ tympány

j tuba ^ ^ b id

y trubky

lesní rohy harfa

Obr.č. 7: Obsazeni orchestru (WAUGH, A. Vážná hudba.)
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6. Závěry pro hudebně výchovnou praxi

Poslechové činnosti jsou nedílnou součástí komplexu hudebních aktivit, neboť přispívají к

rozvoji hudební inteligence žáka a všech jeho hudebních schopností a dovedností, obohacují a

prohlubují hudební zkušenosti žáka, ovlivňují žákův hudební vkus, zájmy apod. a v neposlední

řadě se žák prostřednictvím praktických muzikantských činností spjatých s poslechem hudby těší

radosti z tvoření. Poslechové činnosti tedy velmi významným způsobem ovlivňují celkový rozvoj

osobnosti žáka.

V rámci hudebně výchovného procesu na našich všeobecně vzdělávacích školách je

předpokladem takového rozvoje včlenění formy aktivního poslechu hudby do výuky. Tato forma

reprezentuje takový přístup, jenž využívá činností žáka. Středem pozornosti je tedy v souvislosti s

myšlenkou novodobé reformní pedagogiky žák a jeho aktivita. Žák je aktivním činitelem na své

cestě za poznáním a učitel tak plní úlohu poradce, který napomáhá, poukazuje, upozorňuje,

objasňuje. Činí tak na základě pokládání otázek, užívání metod vyčleňování, srovnávání,

následného pojmenování hudebních jevů apod. Žák si má pomocí tvořivých muzikantských

činností (vokálních, instrumentálních, pohybových, hudebně dramatických) a jednoduchých

myšlenkových operací daný hudební materiál osahat tj. zpracovat. Vlastní činnosti pomáhají

žákovi dešifrovat hudební obsah, ocenit hodnoty poslouchané hudby a dojít к hlubšímu prožitku z

vnímání hudebního díla, což ho podněcuje к dalším kontaktům s hudbou jako sdělením.
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Partitura Smuteční hudba - ukázka melodramu

metoc/rarnu . SMUTEČNÍ HUDBA

Nyola:
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Radúze 1

(Opakuje bex úvodních dvou t&kt& po. odhrnuti příkrovu. Na jev i š t i pokračuje se ve hře. Je lhostejno
•kdy tiudba «konči.)

(Objeví »e dvořanstvo ve smutku, nesou na márách mrtvého krále pod přikrovem.)

jeho tvár a roku...
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Fotografie J. Suka
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Partitura Largo

Largo J= 52
Sm.con sord.
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Partitura Scherzo
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D.C. Scherzo epoi Coda
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