Aktivní poslech hudby
Analýza příkladů ze školní praxe

Posudek vedoucího diplomové práce Silvie Šulanové

Výběrem tématu a jeho specifikací vstoupila autorka do oblasti, která je sférou, V niž se
dlouhodoběnedařila systematická výzkumná spolupráce učitelů z praxe s odborníky

vysokých škol. Za této situace musela diplomantka sama kriticky zhodnotit zkušenosti

z vlastní pedagogické praxe, promítnout do nich poznatky z hlavních disciplín studijního

programuučitelství pro SŠ a 2. stupeň ZŠ (Aj -
HV) a pokusit se o kreativní zužitkování

získanéhomateriálu. Konstatuji, že se s tímto nelehkým úkolem vypořádala uspokojivě.

Koncepční otázky krystalizovaly do výsledného tvaru V průběhu práce, což je
důkazem schopnosti poučovat se z neúspěchů, hledat, kombinovat a porovnávat názory

s vlastní cestou, která je vždy V této fázi velkým rizikem. Silvie Šulanová se tohoto rizika

nebála, šla do konfrontace i tam, kde si zpočátku nebyla úplně jistá, např. V otázce kapacity

žákovy pozornosti, V otázce tvorby dílčích metod a jejich seskupování do metodických

souborů či alternativních systémů, užitečných při řešení netradičních a didakticky zdánlivě

jednoznačných poslechových situací. Tak se jí postupně podařilo zbavit se většiny nejistot,

a co je nejcennější, podařilo se jí konstituovat strukturu práce, V níž teoretické úvahy mohly
V praktické části vyústit do čtyř modelových didaktických situací, svým způsobem

reprezentativníchpro současnou situaci na poslechové školní scéně.

V praktické části se přece jen projevila menší zkušenost. Autorka měla tendenci
poněkud přeceňovat možnosti potenciálních dětských posluchačů, zahlcovat zážitkovou

formu poslechu přemírou teoretických informací; stalo se tak např. při poněkud násilném

včlenění výkladu o motivické struktuře lidové písně Ovčáci do poslechu Preludia č. 20

FryderykaChopina. Problém je V nedostatečném rozlišení přípravy na poslech od vlastního

poslechu, V němž vždy dominuje snaha o zážitek z kontaktu s hudbou. K podobnému

přetížení informacemi dochází V textu od strany 75. ve snaze odkrýt detailní strukturu formy

Dvořákova Scherza z Novosvětské symfonie.. Takový postup je adekvátní myšlení
posluchačů V semináři sémantické analýzy při vysokoškolském studiu. Při práci na střední

škole postačí odhalení kontrastu jako dominantního prvku schopného vyvolat emocionální

zážitek (Largo - Scherzo). Vypracované pracovní listy ovšem svědčí o velké dávce

pedagogické invence a předpokladu pro originální motivaci poslechových aktivit.

Propoj ením teoretické a analytické části Silvie Šulanová potvrdila své moderní

pedagogickémyšlení a talent pro samostatné řešení vytyčených úkolů. Spolehlivě využila

uvedený výběr z literatury, grañckou i jazykovou úpravou podepřela dobrý dojem z koncepce

i samostatného zpracování tématu. Práce splňuje podmínky stanovené vysokoškolskými

předpisy, proto ji doporučuji k obhajobě.
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